poderão parcelar seus débitos com a Fazenda Nacional, em 84 (oitenta e 
quatro) parcelas mensais e consecutivas, calculadas observando-se os 
seguintes percentuais mínimos, aplicados sobre o valor da dívida 
consolidada: 

I - da 1ª à 12ª prestação: 0,666% (seiscentos e sessenta e 
seis milésimos por cento); 

II - da 13ª à 24ª prestação: 1% (um por cento); 
III - da 25ª à 83ª prestação: 1,333% (um inteiro e trezentos 

e trinta e três milésimos por cento); e 
IV - 84ª prestação: saldo devedor remanescente. 
§ 1º O disposto neste artigo aplica-se à totalidade dos

[...]

segundo os critérios estabelecidos pela Secretaria da Receita Federal do 
Brasil. 

§ 5º Para os fins do disposto na alínea a do inciso II do
caput deste artigo, será considerado reincidente o infrator que: 

I - cometer nova infração pela mesma conduta já 
sancionada com advertência, no período de 365 (trezentos e sessenta e 
cinco) dias, contado da data da aplicação da sanção; ou 

II - não sanar a irregularidade que ensejou a aplicação da 
advertência, depois de um mês de sua aplicação, quando se tratar de 
conduta passível de regularização.  

§ 5º-A Para os efeitos do § 5º, no caso de operadores que

[...]

37 da Lei nº 12.350, de 20 de dezembro de 2010, passa a 

vigorar com as seguintes alterações: 
“Art. 37. .................................................................................  
§ 1º Para os fins do disposto no inciso II do caput, será

considerado reincidente o infrator que, no período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, contados da data da aplicação da sanção, cometer 
nova infração pela mesma conduta já penalizada com advertência ou que 
não sanar, depois de 1 (um) mês da aplicação da sanção ou do prazo 
fixado em compromisso de ajuste de conduta, a irregularidade que